
 

Università degli Studi di Bergamo – Servizio Diritto allo Studio via dei Caniana 2 24127 Bergamo  
Tel. 035 2052870  
e-mail: dirittoallostudio@unibg.it 
Codice fiscale   80004350163    Partita IVA  01612800167 

 Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

DETERMINAZIONE 
 

  
Oggetto: Assegnazione e liquidazione premi di laurea a.a. 2023/2024 ai borsisti laureati entro la 

regolare durata del corso presso l’Università degli Studi di Bergamo.  
 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
- il D.P.C.M. 9 aprile 2001, avente per oggetto “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 
- la L.R. 33/04 “Norme sugli interventi regionali per il diritto allo studio universitario”; 
- il D. Lgs. 68/2012 “Norme sul diritto allo studio universitario” ed in particolare l’art. 6; 
- il D.M. n. 1320 del 17.12.2021 recante “incremento del valore delle borse di studio e requisiti di 

eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art. 
12 del D. l. 06.11.2021 n. 152” e relativa circolare MUR dell’11.05.2022;  

 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo ed in particolare: 
1. l’art. 2, comma 6, e l’art. 3 “Diritto allo Studio”; 
2. gli artt. 1 e 47 che, affermando l’autonomia didattica, organizzativa, amministrativa, 
finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per l’amministrazione, la finanza e 
la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le relative responsabilità; 

- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 

- la DGR Lombardia n° XII/468 del 19.06.2023 relativa alle “Determinazioni in merito ai criteri ed 
alle previsioni di finanziamento – anche a valere sul PNRR, missione 4, componente 1, 
investimento 1.7 – per l’assegnazione dei benefici a concorso per il diritto allo studio 
universitario. Anno accademico 2023/2024”, con la quale si assegnava all’Università degli 
Studi di Bergamo la somma minima garantita di € 3.933.092,34 da destinarsi alle provvidenze 
per l’a.a. 2023/2024;”; 

- il Decreto Rettorale n° 508 del 17.07.2023 con la quale è stato approvato il “Bando di concorso 
per l’assegnazione di Borse di Studio universitarie, Contributi per la Mobilità Internazionale e 
Premi di Laurea agli studenti iscritti presso l’Università degli Studi di Bergamo nell’a.a. 
2023/2024”; 

- la propria Determinazione n° 777/2023 del 09.11.2023, con la quale si approvava la graduatoria 
provvisoria degli studenti beneficiari, idonei, sospesi ed esclusi che, attraverso la procedura 
on-line, hanno richiesto la Borsa di studio universitario e le provvidenze ad essa collegate per 
l’a.a. 2023/2024; 

- la propria Determinazione n° 862/2023 del 07.12.2023, con la quale si approvava la graduatoria 
definitiva degli studenti beneficiari, idonei, sospesi ed esclusi che, attraverso la procedura on-
line, hanno richiesto la Borsa di studio universitario e le provvidenze ad essa collegate per l’a.a. 
2023/2024 e si disponeva l’erogazione della prima rata a favore di n. 703 beneficiari nella 
graduatoria definitiva per un importo in denaro pari ad € 930.427,85; 

- il Decreto Direttoriale MUR n. 311 del 12.03.2024 relativo alla concessione del finanziamento a 
favore degli Enti erogatori dei servizi per il diritto allo studio in qualità di Soggetti attuatori 
dell’Investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università” della Misura 4, Componente 
1 del PNRR con cui è stata assegnata al nostro Ateneo la somma di € 1.153.876,13; 

- la propria Determinazione rep. n. 382/2024 prot. n. 0084170/V/5 del 30.04.2024, con la quale 
si approvava la graduatoria definitiva integrata degli studenti beneficiari, idonei ed esclusi che, 



 

Università degli Studi di Bergamo – Servizio Diritto allo Studio via dei Caniana 2 24127 Bergamo  
Tel. 035 2052870  
e-mail: dirittoallostudio@unibg.it 
Codice fiscale   80004350163    Partita IVA  01612800167 

attraverso la procedura on-line, hanno richiesto la Borsa di studio universitario e le 
provvidenze ad essa collegate per l’a.a. 2023/2024; 

- la propria Determinazione rep. n. 106/2025 prot. n. 0036929/V/5 del 07.02.2025 con la quale 
si approvavano le ultime variazioni alla graduatoria definitiva degli studenti beneficiari, idonei, 
sospesi ed esclusi che, attraverso la procedura on-line, hanno richiesto la Borsa di studio 
universitario e le provvidenze ad essa collegate per l’a.a. 2023/2024; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la  
quale sono stati approvati il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 con il relativo 
budget assegnato al Servizio Diritto allo Studio; 

 
RICHIAMATO l’art. 5.2. del Bando di concorso per l’assegnazione di Borse di Studio universitarie, 
Contributi per la Mobilità Internazionale e Premi di Laurea agli studenti iscritti presso l’Università degli 
Studi di Bergamo nell’a.a. 2023/2024 ed in particolare il paragrafo 5.2. laddove si stabiliva che: “In 
attuazione dell’art. 2, comma 3, del D.M. 1320/2021, gli studenti beneficiari della borsa di studio per 
l’anno accademico 2023/2024 iscritti ai corsi di laurea triennale, laurea magistrale e laurea 
magistrale a ciclo unico, in caso di conseguimento del titolo nello stesso anno accademico entro la 
regolare durata del corso, beneficiano di un’integrazione della borsa pari alla metà di quella percepita, 
al netto delle ritenute per il servizio abitativo e di ristorazione. L’integrazione in oggetto verrà 
assegnata d’ufficio agli aventi diritto al termine delle sessioni di laurea afferenti all’a.a. 2023/2024, in 
presenza di risorse sufficienti. Nel caso non vi siano risorse sufficienti per tutti gli aventi diritto verrà 
redatta una graduatoria dando precedenza a coloro che hanno conseguito il tiolo magistrale o 
magistrale a ciclo unico, e basandosi in seconda istanza sul voto di laurea. Il premio di laurea per il 
conseguimento del titolo nell’anno accademico 2023/2024 è incompatibile con la borsa di studio per 
iscrizioni fuori corso dell’anno accademico 2024/2025: in caso di idoneità a entrambi i benefici lo 
studente riceverà quello con l’importo superiore.” 
 
VISTE le verifiche eseguite attraverso il programma Esse3 e le interrogazioni dirette alla Segreteria 
studenti relativamente agli studenti beneficiari della borsa di studio a.a. 2023/2024 laureati entro la 
regolare durata del corso, in una delle sessioni afferenti all’a.a. 2023/2024 presso l’Università degli 
studi di Bergamo; 

 
DATO ATTO: 

- che n° 196 studenti che rientrano nella categoria di cui sopra, essendo in possesso dei requisiti 
richiesti e avendo rinnovato l’iscrizione all’a.a. 2024/2025, risultano essere anche assegnatari 
della borsa di studio per l’ultimo semestre dell’a.a. 2024/2025 e pertanto sono da escludere 
dall’integrazione in oggetto per incumulabilità dei benefici, come previsto dal paragrafo 5.2. 
del Bando di concorso sopra richiamato; 

- che il fabbisogno necessario per erogare il contributo in oggetto a tutti gli aventi diritto è 
stimato in € 500.530,30, di cui € 200.719,35 per gli studenti che hanno conseguito il titolo di 
dottore magistrale, avendo concluso corsi di laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo 
unico, ed € 299.810,95 per gli studenti che hanno conseguito il titolo di dottore avendo 
concluso corsi di laurea triennale; 

- che il budget assegnato al Servizio Diritto allo Studio per l’anno 2025 al Conto CA. 04.46.05.12 
“Borse per il diritto allo studio D.lgs. 68/12” Progetti DSUBORSE2223 e DSUBORSE2324 non 
prevede la disponibilità di risorse per l’erogazione di premi di laurea a tutti i laureati in possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa, mentre consente l’erogazione del contributo ai laureati in 
corso dei soli corsi di laurea magistrale e magistrale a ciclo unico, che godono della priorità 
garantita dal paragrafo 5.2. del Bando di concorso sopra richiamato;  

 
DETERMINA  

 
1. di approvare l’elenco degli studenti beneficiari di borsa di studio per l’a.a. 2023/2024 aventi 

diritto all’integrazione per la laurea in corso, come riportati nell’allegato A), parte integrante 
della presente Determinazione;  
 



 

Università degli Studi di Bergamo – Servizio Diritto allo Studio via dei Caniana 2 24127 Bergamo  
Tel. 035 2052870  
e-mail: dirittoallostudio@unibg.it 
Codice fiscale   80004350163    Partita IVA  01612800167 

2. di assegnare il premio di laurea per l’a.a. 2023/2024 a n° 115 studenti che hanno conseguito il 
titolo di dottore magistrale in possesso dei requisiti richiesti dal “Bando di concorso per 
l’assegnazione di Borse di Studio universitarie, Contributi per la Mobilità Internazionale e Premi 
di Laurea agli studenti iscritti presso l’Università degli Studi di Bergamo nell’a.a. 2023/2024”, 
per complessivi € 200.719,35 calcolati considerando la metà dell’importo netto di borsa di 
studio ricevuto dagli studenti beneficiari per l’a.a. 2023/2024 imputando l’onere al Conto CA. 
04.46.05.12 “Borse per il diritto allo studio D.lgs. 68/12” Progetti DSUBORSE2223 e 
DSUBORSE2324 esercizio 2025; 
 

3. di escludere dal beneficio in oggetto per incompatibilità i n° 196 studenti che, pur in possesso 
dei requisiti richiesti, risultano assegnatari della borsa di studio come fuori corso per l’a.a. 
2024/2025; 
 

4. di non assegnare il premio di laurea per l’a.a. 2024/2025 per mancanza di fondi a n° 211 
studenti che, pur in possesso dei requisiti richiesti, risultano aver concluso corsi di laurea 
triennale e pertanto non godono della priorità prevista dal paragrafo 5.2. del “Bando di 
concorso per l’assegnazione di Borse di Studio universitarie, Contributi per la Mobilità 
Internazionale e Premi di Laurea agli studenti iscritti presso l’Università degli Studi di Bergamo 
nell’a.a. 2023/2024”; 
 

5. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione e dell’elenco dei beneficiari sul 
sito dell’Università degli studi di Bergamo, alla pagina web del Servizio alla voce “Bandi” e di 
procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Università degli 
Studi di Bergamo alla sezione Albo di Ateneo. 
 

6. di procedere alla pubblicazione sul sito Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 D.L. 
33/2013, degli elementi identificativi dei soggetti la cui borsa di studio erogata superi l’importo 
di € 1.000,00; 

 
             Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dott.ssa Elena Gotti)  

    Documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 

                                                                                              


		2025-06-23T11:52:26+0200
	IT
	Elena Gotti




